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Kalundborg Museum 
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Museets åbningstider 2025 

17. februar – 13. april 

 
Mandag: Lukket 

Tirsdag: kl. 10.00-16.00 

Onsdag: Lukket 

Torsdag: kl. 10.00-16.00 

Fredag: Lukket 

Lørdag: kl. 10.00-16.00 

Søndag: kl. 10.00-16.00 

 

14. april – 20. april 

 
Mandag: Lukket 

Tirsdag: kl. 10.00-16.00 

Onsdag: kl. 10.00-16.00 

Torsdag: kl. 10.00-16.00 

Fredag: kl. 10.00-16.00 

Lørdag: kl. 10.00-16.00 

Søndag: kl. 10.00-16.00 

 

21. april – 27. juni 

 
Mandag: Lukket 

Tirsdag: kl. 10.00-16.00 

Onsdag: Lukket 

Torsdag: kl. 10.00-16.00 

Fredag: Lukket 

Lørdag: kl. 10.00-16.00 

Søndag: kl. 10.00-16.00 

 

 

Kalender 

27. februar kl. 17.00 Filmhistorisk foredrag – Den stille tid  

2. marts kl.13.30       Fastelavn – Slå katten af tønden 

3. marts kl. 17.00      Frivillig på Kalundborg Middelalderfestival 2025 

6. marts kl.19.00       Operasangeren fra Nyrop. Karen Boysen. Museumsforeningen 

20.marts kl.19.00      2. verdenskrig på Vestsjælland Niels-Peter Danielsen.    

                                   Kalundborghallen. Museumsforeningen og Kalundborg   

                                   Bibliotek 

9. marts               Middelalderbyvandring. Kalundborg Museum 

27. marts               Filmhistorisk foredrag. Film med lyd. Kalundborg Museum 

12.april               Påskehygge for hele familien. Kalundborg Museum 

24.april kl.17-19.00    Filmhistorisk foredrag. Systemer, systemer. Kalundborg         

                                    Museum og Museumsforeningen. (se omtale) 

24.april kl.19.30          Generalforsamling i Museumsforeningen 



27.april             Middelalderbyvandring. Kalundborg Museum 

6. maj kl.19              Byvandring – Besættelsen, modstand i Kalundborg. Kalundborg Museum  

10.maj kl.1             Skyggekrigerne på Slagelse Museum. Museumsforeningen med bus til   

                                  Slagelse (se omtale) 

29. maj kl. 17.00      Filmhistorisk foredrag. Fjender og venner. Kalundborg Museum 

26. juni kl.17.00       Filmhistorisk foredrag. Porno T-Rex og Youtube. Kalundborg Museum 

 

Nyt fra Museumsforeningen 

Så lykkedes det endelig at få kort, printer og konto til kontingentindbetalingen til at fungere. Der er 

stadig startvanskeligheder, men i det store og hele fungerer det nye system, og der bliver også 

indbetalt kontingenter, så medlemmerne synes generelt også at have fået det til at fungere. Skulle der 

være problemer så kontakt kassereren (Kamma tlf. 2532 7396, e-mail: ktr@ka-net.dk) Husk 

betalingsfristen for kontingentet er d.3.marts jf. mailen fra 9. februar. 

Museumsforeningens og Museets arrangementer er som sædvanlig beskrevet i dette nyhedsbrev. Der 

skal dog gøres særlig opmærksom på generalforsamlingen d. 24. april, hvor der er en fornyelse, idet 

det traditionelle foredrag denne aften bliver erstattet af et af de omtalte filmforedrag: ”Systemer, 

systemer, systemer” inden generalforsamlingen. Der vil efterfølgende blive budt på tapas og lidt at 

drikke. Arrangementet er gratis men kræver tilmelding.  

Ligeledes skal der gøres særlig opmærksom på Museumsforeningens ud-af-huset arrangement 

d.10.maj, Der bliver bus til Slagelse, rundvisning i den netop åbnede udstilling Skyggekrigerne ved 

museumsinspektør Mads Findal Andreasen og frokost inden turen går retur til Kalundborg.  

                                          Nyt fra museet 

Der er atter gang i en omfattende 

udbedring af den mangeårige 

sætningsskade, der har plaget 

udstillingsbygningen ud mod 

Adelgade. Arbejdet har været afbrudt 

i en lang periode, da der viste sig 

flere uforudsete elementer som både 

påvirkede bygningsstrukturen og 

Kalundborg Kommunes budget for 

arbejdet. Men nu er arbejdet i gang 

igen, og der satses på, at arbejdet vil 

blive færdigt inden sommer.   
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Nu er det endnu engang tid til den 

traditionsrige fastelavnsfest på Lindegården. 

Traditionen startede for over 50 år siden. Igen i 

år starter det hele med fastelavnsgudstjeneste 

for børn og voksne i Vor Frue Kirke kl. 13.30. 

Efter endt gudstjeneste (kl. 14) kan alle børn 

slå katten af tønden på Lindegården og som 

altid vil der være konkurrence om den bedst 

udklædte, selvfølgelig med præmier. 

 

Når vi har brugt alle vores kræfter på at slå 

katten af tønden, er der selvfølgelig varme 

drikke til alle. 

 

Tilmelding er ikke nødvendigt og det er gratis 

at deltage. 

 

 

2.marts kl 13.30  

 

Fastelavn  - Slå katten af 

tønden 

 

 

 
    

3.marts kl.17-19 

Middelalderfestival 

 

Vil du være med til at arrangere og afholde en kæmpe fest? 

Og samtidig være en del af et fantastisk fællesskab? 

Så kom og vær en del af frivillig-holdet til Kalundborg 

Middelalderfestival 15.-17. august. 

Vi holder et lille opstartsmøde, hvor alle er velkomne til at 

komme og høre nærmere om, hvad det vil sige at være 

frivillig. 

 

 

 



 

 

Som frivillig på festivalen er du med i en af vores 

arbejdsgrupper – du kan for eksempel hjælpe med at bygge  

boder, pynte op, sælge lækker mad eller stå for aktiviteter i 

børneområdet. 

      

 

 

                                                                                     

Efterlysning 
 
Vil du være frivillig og være med i et fantastisk fællesskab? Vi mangler hænder til at passe på vores 

smukke sted, især vores store have  

Når man er frivillig på Lindegården bliver man en del af et socialt fællesskab, man drikker sin kaffe 

sammen, spiser sin frokost sammen med resten af huset og får et indblik i hvordan hverdagen er på 

et museum  

Du bestemmer stort set selv hvad du vil lave og hvor tit - men lige nu mangler vi mest hænder til at 

passe haven og de udendørs arealer  

Måske vil du luge bede, måske vil du hellere slibe og male havemøbler, måske har du en passion for 

de historiske lægeurter  

Det kommer helt an på, hvad du brænder for. Det er nemlig en gensidig kontrakt hvor begge parter 

skal opleve en gevinst, ikke bare gratis arbejdskraft! 

Vi har det hyggeligt sammen og vi vil glæde os til at have dig med på holdet!  

Er du interesseret, så skriv til Pernille på pen@vestmuseum.dk eller ring på 2552 8336, så 

arrangerer vi et besøg  

 

 

 

 

 

 



 

Museumsforeningens arrangementer. 

 

Bondedrengen, der blev operasanger, Karen Boysen 

6. marts 2025 i foredragssalen 

 

 

Karen Boysen har dykket ned i arkiverne og fortæller den usædvanlige historie om operasanger Jens 

Larsen Nyrop (1833-1907), der stammede fra Ellemosegård i Nyrup. Nyrop spillede som ganske 

ung til fester på Røsnæs. Efter værnepligten i København kom han til at spille i Folketeatrets 

orkester, men det var som tenorsanger på Det Kongelige Teater han blev berømt. Han medvirkede 

bl.a. i Charles Gounods opera Faust, der i 1864 blev opført for første gang på den danske scene. 

 

 

KALUNDBORG - ROLIG BY MED MANGE VÅBEN 

En fortælling om modstandsbevægelsens undergrundshær 1943-45 

Journalist Niels-Peter Danielsen 

20. marts kl.19 i Kalundborghallen 

Museumsforeningen i samarbejde med Kalundborg Bibliotek 

                        

 
I den ophedede stemning ved befrielsen fra den tyske besættelse i maj 1945 blev en mand dræbt og 

tre såret under et planløst skyderi ved Grand Hotel ved havnen, den tyske Kriegsmarines 

hovedkvarter i Kalundborg. Det var en ukendt civilist, der havde affyret en pistol mod tyske 

soldater. Det var dog ganske ukarakteristisk for byen under krigen, for der var ingen ildkampe, 

sabotager, likvideringer eller lignende i byen. I den forstand var den et roligt hjørne af det besatte 

land. Men 1944/45 strømmede våben ind i landet til bevæbning af undergrundshæren. Og 



Kalundborg var den sjællandske by, der fik de største forsyninger med maskinpistoler m.m. Det 

hang sammen med, at beskyttelse af Radio Kalundborg var et højt prioriteret mål for 

modstandsbevægelsens ledelse. Derfor var tre svært bevæbnede kompagnier klar til at forhindre 

ethvert muligt tysk forsøg på at ødelægge radiostationen, når de måtte kapitulere.  

 

 

Niels-Birger Danielsen, journalist og historiker, fortæller om modstandsbevægelsens 

undergrundshær med fokus på Sjælland. Og han skildrer de få våbennedkastninger, 

jernbanesabotager og andre tilfælde af synlig modstandskamp, som der trods alt var i vores 

område.  

Der vil være entre til dette foredrag. Køb billet gennem Kalundborg Bibliotek. 

 

 

Udstillingen: Skyggekrigerne  

10. maj 2025 

 



I anledning af 80-året for Danmarks befrielse åbnes udstillingen 

”Skyggekrigerne.” på Slagelse museum. 

 

 

 

England hjalp den danske modstandsbevægelse under besættelsestiden 1940-45 med blandt 

andet nedkastninger af våben og agenter samt forsyninger til modstandsgrupper. 

Hvorfor hjalp England, hvordan blev hjælpen organiseret, og hvorfor blev briterne i Danmark helt 

frem til 1947? 

I et samarbejde med britiske forskere er historikerne ved Museum Vestsjælland i gang med at 

planlægge særudstillingen ”Skyggekrigerne” om Storbritanniens ageren i Vestsjælland og Danmark 

under besættelsen 

Vidste du, at britiske agenter sprængte Storebæltsfærgen i luften under 2. verdenskrig? Eller at et 

fly fra Royal Air Force blev nedskudt nær Ringsted og bragte en vigtig mission for Danmark i fare? 

Alle voksne i Europa kender historien om Anden Verdenskrig og hvordan modstandsbevægelserne 

understøttede de allieredes krig mod Nazityskland. Eller gør de? 

Få kender den reelle historie om, hvor svære vilkår der var for organiseringen af modstanden i 

Europa. Modstanden blev undertrykt af regeringer i flere lande – der i blandt både i Danmark og 

England. 

SOE (Special Operations Executive), en engelsk efterretnings- og agenttjeneste, handlede i starten 

mod ordre og fik i Danmark organiseret et kompliceret modstandsnetværk på tværs af politiske 

fløje. 

Mange skæbner i Vestsjælland blev ændret af modstandsarbejdet og på udstillingen kan du se og 

opleve nogle af de dramatiske begivenheder, der foregik her. Begivenheder, der blev planlagt i 

England. 

Vestsjællændere fik nær kontakt til spioner, våbentræning og organisering. De modtog våben fra 

himlen og udførte farlige missioner. Indsatsen kom også til at koste mange unge britiske mænd livet 

samt tab af mange Royal Air Force fly. 

 

 

På Slagelse Museum vil der også være mulighed for at besøge 

HÅNDVÆRKERGADEN – PÅ BESØG I 1800-TALLET 

https://vestmuseum.dk/slagelse-museum/faste-udstillinger/#kontakt


 

 

Træd ind i den hyggelige Håndværkergade og rejs 200 år tilbage i tiden. Den krogede gade med 

tætliggende stråtækte bindingsværkshuse, fører jer frem til byens torv med handlende boder. Her får 

I et godt indtryk af købstadslivet i første halvdel af 1800-tallet. I husene kan I se forskellige 

værksteder, som præsenterer traditionelle håndværk, f.eks. karetmager, bogbinder, maler, 

hattemager, kobbersmed. 

I Håndværkergaden kan I også gå i H.C. Andersens unge fodspor og se en latinskole, som den han 

gik i, da han boede i Slagelse. 

Latinskolen og den tilhørende bolig er kulisser, der stammer fra DRs tv-serie ”Unge Andersen” fra 

2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kalundborg Museum inviterer til en foredragsrække om filmhistorie. 

 

En foredragsrække i fem bidder om filmhistorie fra de første fotos til CGI, fra Lumière til Eggers. 

Vi kommer ind på film som medie og på hvordan teknologi og samtid har præget filmens udvikling. 

De enkelte foredrag er uafhængige af hinanden. 

Vært er Anne-Mette Pedersen, BA i Film- og medievidenskab. 

Foredragene varer 2 x 45 minutter opdelt af en pause, og der er tid til diskussion og spørgsmål til 

sidst. 

Det er nødvendigt at købe billetter på forhånd. Billetexpressen Kalundborg Museums hjemmeside. 

Pris pr. foredrag 90 kr. Medlem af Museumsforeningen 65 kr. OBS. 24. april gratis for 

Museumsforeningens medlemmer. Billet bestilles hos kassereren. 

Billet inkluderer sodavand/kaffe/the og snack. 



 

27. februar:  Tema - Den stille tid. 

Hvordan opstod filmmediet? Hvorfor var heste og lavendel vigtige dele af filmens første dage? Vi 

ser på de tekniske udviklinger, der gik forud, hvordan vi fik skabt de basale ”regler for film”, og 

hvordan biografkulturen hurtigt vandt indtog i hele verden 

 

 

24. april: Tema: Systemer, systemer, systemer – Optakt til generalforsamlingen 

 

 

Hvad sker der når man sætter film i systemer? Hvad må man overhovedet på film? Skal man have 

briller på eller ej? 

Hør med når vi snakker om krig og fred på og omkring film, om hvordan farver rigtigt blev 

populære, og hvordan 3D-film var moderne for første gang. 

 

29.maj Tema: Fjender og venner.  

 

 



Hvad er værst? Kommunister eller rumvæsner? Bliver man dum af at sidde for tæt på Tv’et? Skal vi prøve 

med de briller en gang til? Vi ser nærmere på Tv’ets indflydelse på filmmediet, på nogle af de genrer vi 

kender i dag og på de nye former for distribuering af film. 

 

26. juni Tema: Porno, T-Rex og YouTube.                       

 

Hvad har vi lavet før? Hvad kan dette medie? Hvor vil vi hen med det hele? 

Vi vender, hvordan en særlig efterspørgsel kunne bestemme, hvilket videoformat, der blev 

normalen og hvordan film begynder at citere sig selv. Vi ser på demokratiseringen af film, nu hvor 

vi alle har et kamera i lommen, på biografernes krise og vover måske at spå en smule. 

 

 

 

 

Medlemskab af Kalundborg Museumsforening 

Museumsforeningens formål er at støtte Kalundborg Museum. Man kan melde sig ind i foreningen 

ved at betale kontingentet i museumsbutikken eller ved henvendelse til kassereren.  

• Enkelt: kr. 170. Enkelt-pensionist: kr. 150  

• Par: kr. 225. Par-pensionister: kr. 175  

Medlemskabet giver gratis adgang til Kalundborg museum og adgang med 50% rabat på 

billetprisen til alle museer/besøgssteder inden for Museum Vestsjælland, 10% rabat i museets 

butikker (undtaget allerede nedsatte varer) og gratis adgang til alle foredrag arrangeret af 

Kalundborg Museumsforening 

Kontakt til Kalundborg Museumsforening  

Foreningen kontaktes helst per e-mail, eller post eller ved henvendelse i butikken 

• Kalundborg Museumsforening, Adelgade 23, 4400 Kalundborg  

• Formand: Mette Brünnich Meier, Kalundborg         



   mettebrunnichmeier@gmail.com 

• Kasserer: Kamma Rasmussen, tlf. 2532 7396, e-mail: ktr@ka-net.dk  

 

Bestyrelsen for Kalundborg Museumsforening  

Mette Brünnich Meier, Kalundborg (formand) 

Kamma Rasmussen, Kalundborg (kasserer) 

Kirsten Jessen, Kåstrup (sekretær) 

Helle Gjøl (formand for Arkæologiforeningen) 

Anne Christensen, Gørlev 

Marianne Lundgaard, Kalundborg, Ulstrup (Næstformand) 

Birgitte Korsager Knap, Kelleklinte  

Torben Dencker, Kalundborg (suppleant) 

Bent Mortensen (Arkæologiforeningen) (suppleant) 
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